
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 4783 Torino, 09/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SFEP – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50, COMMA 1, LETT
B) DEL DLGS N.36/2023 DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE DI ATTIVITA' DI
SUPERVISIONE  NELL’AMBITO  DEI  PROGETTI  P.N.R.R.
“RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  E  PREVENZIONE  DEL
FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI” - AZIONE 2 -
SUPERVISIONE  INDIVIDUALE  –  PER  EURO  11.999,52=.  SPESA
SOSTENUTA DA FINANZIAMENTO PNRR DA INTROITARE. CUP 1.1.4.A:
C14H22000270006; FONDI MINISTERIALI DA INTROITARE.

Con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021, è stato approvato il Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), che prevede il coinvolgimento, in qualità di soggetti attuatori, degli
Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.).
Considerata nello specifico la categoria di interventi 1.1 da realizzare da parte dei Comuni, singoli o
in  associazione  (A.T.S.):  “interventi  per  rafforzare  i  servizi  sociali  attraverso  l’introduzione  di
meccanismi  di  condivisione  e  supervisione  per  gli  assistenti  sociali”.  Considerato  il  sub-
investimento 1.1.4 - “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra
gli operatori sociali”. Considerato l’inoltro dei progetti A e B in data 05/08/2022 al Ministero del
Lavoro e Politiche Sociali a cura del dipartimento servizi sociali, socio sanitari e abitativi della Città
di Torino.
Nello specifico, nell’ambito dei progetti A e B sono previste 3 azioni:
- 1. supervisione monoprofessionale rivolta agli assistenti sociali
– 2. supervisione individuale rivolta agli assistenti sociali
– 3. supervisione multiprofessionale rivolta agli operatori sociali.
La  supervisione  individuale,  azione  2,  è  rivolta  alle/agli  assistenti  sociali  che  si  occupano
prioritariamente di valutazione e sostegno delle competenze genitoriali, avendo rilevato essere le/i
professioniste/i più esposte/i a burn out e ha l’obiettivo specifico di accompagnare la riflessione sul
sé professionale per collocarsi rispetto alla propria storia e analizzare le competenze acquisite e le

Pag 1 di 6



energie ancora disponibili.
La supervisione ha inoltre lo scopo di sostenere le/gli assistenti sociali nella elaborazione teorica,
nel collegamento teoria-prassi,  nel rafforzamento dell’identità professionale,  nella rielaborazione
della  propria  esperienza  professionale,  nella  capacità  di  lavorare  in  gruppo,  nella  capacità  di
controllare i propri sentimenti e di creare una distanza equilibrata dall’azione per vedere, analizzare
e valutare con lucidità la dimensione emotiva e metodologica dell’intervento e nella capacità di
incidere  sulle  decisioni  e  di  negoziare  con l’organizzazione  di  appartenenza  sul  piano tecnico-
metodologico.
Ogni assistente sociale ha a disposizione in un primo momento 5 ore da svolgersi prioritariamente
in presenza, ma che possono essere svolte anche a distanza, in seguito ad accordi con il supervisore,
in rapporto uno a uno e il progetto prevede, inoltre, la partecipazione obbligatoria dei supervisori ad
incontri  di  raccordo  e  formazione  condotti  dalla  professoressa  Elena  Allegri  dell’Università
Piemonte Orientale.
S.F.E.P., Servizio Formativo del Dipartimento Servizi Sociali Socio-Sanitari e Abitativi, accreditato 
dalla Regione Piemonte per la formazione professionale con certificato n. 030/001 del 19 maggio 
2003, ai sensi della D.G.R. n. 77-4447 del 12 novembre 2001 e s.m.i., è stata coinvolta anche per la 
selezione del supervisore in banca dati SFEP nell’area “supervisione” attraverso la comparazione di 
curricula, al termine della quale è stata individuata la dott.ssa Manuela Olia, come da verbale 
depositato agli atti.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di supervisione. Trattasi di attività distinta 
da incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della 
Sezione Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla 
Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.

Si  precisa  che  all'interno  della  procedura  di  ricerca  e  individuazione  delle  figure  professionali
attraverso la Banca dati formatori SFEP, sono stati rispettati i criteri contenuti nel "Regolamento per
il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti  esterni  all'amministrazione"  numero  325  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale in data 11 dicembre 2007 (mecc. 2007 09823/004) esecutiva
dal  28  dicembre  2007  e  s.m.i..  Si  precisa  che  il  presente  affidamento  concerne  attività  di
supervisione.  Trattasi  di  attività distinta da incarichi di consulenza,  studio e ricerca,  come bene
evidenziato dalla Deliberazione della Sezione Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25
novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014. Inoltre,
la preventiva ricognizione finalizzata alla ricerca delle professionalità richieste all’interno dell’ente
per svolgimento dell’attività di docenza è effettuata tramite la Banca dati Formatori continuamente
aggiornata, che contiene anche i soggetti appartenenti all’Amministrazione che sono in possesso dei
requisiti idonei alla docenza, in materie differenti dai compiti di istituto.
Per il compenso dovuto ai supervisori da incaricare si fa riferimento alla Circolare del Ministero del
Lavoro Salute Politiche Sociali n. 2/2009 (pubblicata su GU n. 117 del 22/05/2009) “Tipologia dei
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi
reali  finanziate  dal  FSE 2007-2013 nell'ambito  dei  Programmi  Operativi  Nazionali  (PON) che
specifica i massimi di costi ritenuti congrui da attribuire ai docenti/esperti per lo svolgimento delle
attività  formative  ed  alle  indicazioni  per  il  sub-investimento  PNRR 1.1.4.  contenute  nel  Piano
Operativo  approvato  con  Decreto  Direttoriale  n.  450  del  09/12/2021  che  sono  strutturate  in
conformità al modello ed ai livelli di servizio definiti dal Piano Nazionale degli Interventi e dei
Servizi Sociali 2021/2023 – scheda LEPS 2.72. - in particolare alla voce “Risorse”. In base alla
predetta  normativa  il  compenso orario  da  corrispondere  alla  docente  supervisore  è  individuato
indicativamente tra i 100,00= Euro e i 120,00= Euro lordi onnicomprensivi..
Per far fronte alla spesa che la Città dovrà sostenere per l’attività in questione, sarà utilizzato il
finanziamento  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  nell'ambito  del  PNRR,  da
introitare. 

Pag 2 di 6



Occorre pertanto affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del Dlgs n. 36/2023, il servizio di
conduzione dell’attività di supervisione rivolta agli AASS del Dipartimento, dalla data di esecutività
del  presente  atto  a  dicembre  2025,  attribuendo  un  compenso  orario  di  Euro  100,00=  lordi
onnicomprensivi, per una spesa complessiva prevista di Euro 11.999,52=, comprensiva di contributi
previdenziali, come analiticamente descritto nel prospetto che segue, e impegnare la relativa spesa: 

 

Nominativo

Attività
Progetto A 

CUP
C14H2200027000

6

ORE
IMPORT

O

Contr. Prev.li.
 

TOTALE

OLIA  Manuela
omissis
omissis
omissis
omissis
omissis
omissis
(operazione in franchigia da IVA
ai  sensi  dell’art.  1,  comma 58,
della  Legge  190/2014  (regime
forfetario)  e  non assoggettata  a
ritenuta  d’acconto  da  parte  del
sostituto  d’imposta  ai  sensi
dell’art.  1,  comma  67,  della
Legge 190/2014)

Attività di
supervisione 

per 8 AA.SS. X 5
ore ciascuna

2024

(€ 96,15)
 

40
 

3.846,00

(4%)
 

153,84
 

3.999,84

Attività di
supervisione 

per 16 AA.SS. X
5 ore ciascuna

2025

(€ 96,15)
 

80
 

7.692,00

(4%)
 

307,68
 

7.999,68

TOTALE 2024 3.846,00 153,84 3.999,84

TOTALE 2025 7.692,00 307,68 7.999,68

TOTALE COMPLESSIVO 11.538,00 461,52 11.999,52

Per l’incarico alla docente supervisore Manuela Olia si provvederà, come di norma, alla stipula del
contratto d’opera intellettuale. 
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico. 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione trasparente”. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014. 
Si dà atto che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, nei tempi previsti dalla Circolare
del  Segretario  Generale  prot.  n.  84  del  13/02/2008,  sarà  trasmesso  all’indirizzo
incarichi@comune.torino.it, ai fini della pubblicazione sul sito Web.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 3 di 6



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett b) del
D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  di  conduzione  dell’attività  di  supervisione  rivolta  agli  AASS  del
Dipartimento, dalla data di esecutività del presente atto a dicembre 2025, attribuendo un compenso
orario  di  Euro  100,00=  lordi  onnicomprensivi, per  una  spesa  complessiva  prevista  di  Euro
11.999,52=, comprensiva di contributi previdenziali,  come analiticamente descritto nel prospetto
sopra  indicato.  Di  dare  atto,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  che  il  compenso  orario  da
corrispondere alla docente supervisore è individuato indicativamente tra i 100,00= Euro e i 120,00=
Euro lordi onnicomprensivi. Di dare atto che per l’incarico alla docente supervisore Manuela Olia si
provvederà, come di norma, alla stipula del contratto d’opera intellettuale.

2. di impegnare la spesa occorrente per l’espletamento dell’attività di cui al punto 1 per complessivi
Euro 11.999,52=, come indicato nel dettaglio economico-finanziario riportato in calce;

 
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione di impatto economico;

4. di dare atto che l'incarico previsto dal presente provvedimento e il relativo importo impegnato
sono conformi a quanto indicato nel programma degli incarichi esterni di collaborazione autonoma
per l'anno 2024 di cui al DUP approvato con deliberazione 837/2023, Allegato 3, Volume 3.

 
5. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183, comma 6, del D.lgs 264/2000 TUEL. Nello
specifico le funzioni della suddetta attività sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell’art. 14,
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  g)
“progettazione  e  gestione  del  sistema  locali  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.  118, quarto comma della Costituzione”
all’interno della  quale  la  suddetta  attività  è da considerarsi  necessaria  per  lo  svolgimento delle
attività di formazione;

 
6.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, e dell’art. 16 del D.Lgs.36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto; 

 
7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di

Pag 4 di 6



regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 11.999,52 con la seguente imputazione: 
Importo

Anno 
Bilancio

Missione Programma
Titol
o

Macro 
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

3.999,
84

2024
 

12 04 1 03 086300048002 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
SERVIZI SOCIALI -  PNRR M5C2 -  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI -  FORMAZIONE
DEGLI OPERATORI SOCIALI - VEDASI CAP. 6395009 ENTRATA - SETT. 19

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Spesa ricorrente no

La spesa suddetta  è  finanziata  con contributo del  Ministero del  lavoro e  delle  politiche sociali
accertato con D.D. n. 2814/2023 del 30 maggio 2023 (acc. n. 2258/24) CUP: C14H22000270006,
da introitare, come indicato nella tabella che segue: 

Importo
Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

3.999,
84

2024 2 0101 01 006395009001 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - PNRR M5C2 
-INVESTIMENTO 1.1.4 - FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIALI - VEDASI 
CAP.86300048 SPESA - sett. 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Entrata ricorrente no

Importo
Anno 
Bilancio

Missione Programma
Titol
o

Macro 
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

7.999,68 2025
 

12 04 1 03 086300048002 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
SERVIZI SOCIALI -  PNRR M5C2 -  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI -  FORMAZIONE
DEGLI OPERATORI SOCIALI - VEDASI CAP. 6395009 ENTRATA - SETT. 19

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Spesa ricorrente no

La spesa suddetta  è  finanziata  con contributo del  Ministero del  lavoro e  delle  politiche sociali
accertato con D.D. n. 2814/2023 del 30 maggio 2023 (acc. n. 2188/25) CUP: C14H22000270006,
da introitare, come indicato nella tabella che segue: 

Importo
Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

7.999,68 2025 2 0101 01 006395009001 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - PNRR M5C2 
-INVESTIMENTO 1.1.4 - FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIALI - VEDASI 
CAP.86300048 SPESA - sett. 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Entrata ricorrente no

Pag 5 di 6



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maurizio Pia

Pag 6 di 6


		2024-08-09T18:20:18+0200
	MAURIZIO PIA


		2024-08-09T22:26:07+0000
	Timestamp-1




